
 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 5 
 

 

Pratica n. 1142/2025 Classificazione 7.3 Fascicolo N.3/2025 
 
Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere 
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3 
       
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1093 DEL 28/07/2025 
 

 

OGGETTO 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50. COMMA 1 LETT. E) DEL 
D.LGS 36/2023, PRECEDUTA DA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GRUPPO EDUCATIVO TERRITORIALE 
(GET) PER MINORI - APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVI ALLEGATI.  

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 
 

I L     D I R I G E N T E 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 57 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 – testo 

coordinato con nota di aggiornamento” è stato contestualmente approvato il Piano triennale 

delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2024, immediatamente 

eseguibile, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 

del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)"; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 09.01.2025, immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 ART.169 TUEL 

D.LGS.267/2000 - RISORSE FINANZIARIE”; 
 

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura” del vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione; 

 

Considerato che il responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice dei 

Contratti è la Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del Settore 3 Servizi alla Persona alla Famiglia 

socialità di quartiere; 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 5 
 

Tenuto conto che il Comune di Riccione intende dare continuità al servizio denominato 

Gruppo Educativo Territoriale (GET) rivolto al alunni delle scuole primarie e secondarie di 

primo grado residenti nel Comune e offrire quindi un contesto pomeridiano di accoglienza e 

supporto allo sviluppo e alla crescita in una logica di promozione del benessere giovanile;  

 

Visto quanto sopra, si rende pertanto necessario dare corso alle procedure necessarie per 

giungere all’affidamento del servizio GRUPPO EDUCATIVO TERRITORIALE per minori 

frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado, residenti nel Comune di Riccione, 

per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027, con possibilità di ulteriore rinnovo biennale; 

 

Richiamati gli artt. dal 208 –al 213 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento comunale di 

contabilità, approvato con propria deliberazione n.50 in data 27/11/2014; 

 

Considerato che al fine di procedere all’affidamento mediante le procedure ad evidenza 

pubblica come previsto per legge e nel rispetto dei principi generali in materia di contratti 

pubblici così come definiti al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n.36/2023, la stazione 

appaltante intende procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50. comma 1 

lett. e) del Codice; 

 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento 

mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 

soglie di cui all’articolo 14; 

 

Precisato che questa Stazione Appaltante procederà ad invitare tutti i soggetti le cui 

manifestazioni risultino correttamente pervenute e che verrà fornita tempestivamente apposita 

comunicazione dallo stesso sistema, adottando gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi 

degli operatori economici selezionati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima della 

scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

 

Dato atto che, ai sensi della vigente normativa per il sotto soglia, non si applica il principio di 

rotazione quando l’indagine di mercato venga effettuata senza porre limiti al numero di 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 5 
 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura 

negoziata; 

 

Atteso che la presente procedura negoziata, compresa l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse, verrà espletata in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico 

Acquisti Regionale dell’Emilia Romagna Sater, sul sito https://sater.regione.emilia-

romagna.it/portale/index.asp, sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara; 

 

Considerato che l’avviso è stato redatto conformemente a quanto previsto dall’Allegato II.1 al 

Codice; 

 

Richiamati gli elementi essenziali contenuti nell’avviso: 

- Valore complessivo biennale dell’appalto euro 94.000,00 (iva esclusa)  

- Durata: 2 anni scolastici; 

- è prevista opzione di rinnovo per un ulteriore biennio, per valore di € 94.000,00; 

- è prevista la possibilità di aumentare/diminuire il valore fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, per il valore di € 37.600,00; 

- è prevista l’applicazione della clausola Revisione prezzi di cui all’art. 60, D.lgs 36/2023, 

per un valore quantificato in € 5.640,00. 

 

Modalità di presentazione della domanda attraverso la piattaforma telematica di 

negoziazione Sater Intercent-ER; 

Precisato che tutte le informazioni relative alla presente procedura potranno essere reperite 

sia sulla Piattaforma Telematica Intercenter/Sater, sia sul sito web del Comune di Riccione; 

 

Visto il D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it
https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp
https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 5 
 

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2025/2027, assorbito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 145 del 31/03/2025; 
 

VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

 

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto che si intende qui di seguito integralmente riportata; 

 

2. di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato finalizzata alla selezione di 

operatori economici da invitare tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 50. comma 1 lett. 

e) del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GRUPPO 

EDUCATIVO TERRITORIALE PER MINORI – CUP E89I25000830004- per il periodo di 2 anni 

scolastici, rinnovabile per un ulteriore biennio e con possibilità di aumentare il valore fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, unitamente allo schema di istanza 
manifestazione d’interesse e relativo allegato tecnico, quali documenti costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sia sulla Piattaforma Intercenter sia 

sul sito istituzionale del Comune di Riccione nella sezione Avvisi – Bandi e Gare;  

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 5 
 

4. di dare atto che i soggetti interessati dovranno manifestare il proprio interesse presentando 

apposita domanda di partecipazione da effettuarsi tramite Piattaforma telematica di 

negoziazione Intercenter/Sater, entro e non oltre il giorno indicato in Piattaforma; 

 

5. di dare atto che Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice dei 

Contratti è la Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del Settore 3 Servizi alla Persona alla Famiglia 

socialità di quartiere, la quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 

neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace”; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

7. Documenti allegati costituenti parte integrante del presente atto: 

01 – Avviso pubblico - (All. 1) 

02 - Schema istanza manifestazione di interesse – (All. 2)  

03- Allegato tecnico (All. 3) 

 
 
 
  
 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG 

        

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Sezione Bilancio - Investimenti 
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3 

 
       La Dirigente 
       LAURA ROSSI 

 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

